ATA Nº 001 DA COMISSÃO ELEITORAL – ELEIÇÕES 2023

Aos 20 (vinte) dias do mês de setembro de 2023, no auditório do Sindicato

dos Funcionários do Legislativo Goianiense – SINDFLEGO, foi realizada a

primeira reunião da Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 001, de 30

de agosto de 2023. Aberta a reunião, colocou-se em discussão quem iria

presidir os trabalhos da Comissão, tendo sido escolhida, à unanimidade, a

filiada Márcia Antunes de Souza. Em seguida, foi discutido e aprovado o

cronograma oficial das eleições gerais, ficando definido da seguinte forma:

22/09/2023 – Publicação do Edital de Convocação das Eleições Gerais;

22/09/2023 – Início do prazo para solicitação de inscrições de chapas

concorrentes;

06/10/2023 – Encerramento do prazo para solicitação de inscrições de chapas

concorrentes, às 12h:00min (doze horas);

12/10/2023 – Homologação e publicação das chapas concorrentes ao pleito;

12/10/2023 – Início do prazo para pedido de impugnação das chapas inscritas;

12/10/2023 – Divulgação dos filiados aptos a votar;

19/10/2023 – Encerramento do prazo para pedido de impugnação das chapas

inscritas, às 12h:00min (doze horas);

23/10/2023 – Sorteio dos números a serem atribuídos às chapas concorrentes,

às 10h:00min (dez horas), no auditório do Sindflego;

23/10/2023 – Prazo final para indicação de 02 (dois) fiscais por chapa

concorrente, às 10h:00min (dez horas), no auditório do Sindflego;

23/10/2023 – Início da propaganda eleitoral oficial;

22/11/2023 – Eleições Gerais com início às 08h00min e encerramento às

17h00min, na Sede Administrativa do Sindflego;

22/11/2023 – Apuração dos votos e divulgação do resultado das eleições, a

partir das 17h:00min (dezessete horas);

Cont... Ata nº 001 de 20/09/2023.

24/11/2023 – Prazo final para interposição de recursos quanto ao resultado

das eleições, às 12h:00min (doze horas);

27/11/2023 – Divulgação do resultado dos recursos por ventura apresentados;

29/11/2023 – Proclamação dos eleitos para o triênio 2024/2026, às 09h00min

(nove horas);

30/11/2023 – Publicação do resultado das eleições; e

01/01/2024 – Posse dos candidatos eleitos para mandato no triênio 2024/2026,

ou no próximo dia útil, conforme decisão da chapa eleita.

Após a aprovação do cronograma, ficou definido que a diretoria executiva do

Sindflego deverá publicar em jornal, no sítio e em redes sociais da entidade,

o Edital de Convocação das Eleições, objetivando uma maior participação de

todos. Em seguida, não havendo mais nada a tratar, a presidente encerrou a

reunião, convocando outra para o dia 12 de outubro de 2023, às 09h:00min

(nove horas) na Sede do Sindicato.

MÁRCIA ANTUNES DE SOUZA - Presidente

JOÃO BATISTA DE MEDEIROS – Secretário

NILTON ALVES VIEIRA - Secretário